c) Afastamento temporário da área da autarquia por período superior a 30 (trinta) dias; 

d)  Actividade profissional inadiável ou incompatível; 

e)  Exercício de funções específicas no respectivo partido. 

4. A suspensão que, por uma só vez ou cumulativamente, ultrapasse 365  (trezentos e 

sessenta e cinco) dias no decurso do mandato constitui, de pleno direito, renuncia ao 

mesmo, salvo se no primeiro dia útil seguinte ao  termo daquele prazo o interessado 

manifestar, por escrito, a vontade de retomar funções. 

5. A pedido do interessado, devidamente fundamentado, a Assembleia  Municipal pode